
О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для 

осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибир-

ска» на 2019 – 2023 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 02.10.2018 № 3633 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов го-

рода Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для осуществле-

ния гражданами права на жилище на территории города Новосибирска» на 2019 –

2023 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

02.10.2018 № 3633 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

19.03.2019 № 953, от 04.09.2019 № 3323, от 30.12.2019 № 4775, от 18.03.2020 

№ 911, от 16.06.2020 № 1869, от 02.09.2020 № 2673, от 03.12.2020 № 3863, от 

30.12.2020 № 4292, от 03.03.2021 № 638, от 21.06.2021 № 2048, от 30.08.2021 

№ 3114, от 28.12.2021 № 4760, от 30.12.2021 № 4808), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Создание 

условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города 

Новосибирска» на 2019 – 2023 годы» строку «Объем финансирования Програм-

мы» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     14.03.2022  №          786  

 

consultantplus://offline/ref=D3F8F238D938DEDDDFB970431EA290DEC9DF69282F6F329638B1F7F0B18E1B81445FA6645BD0AF75103EFB501B5E503462A70312044CC7E083AFE34FKCNCC


2 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2022 № 786 

 

  

 

Объем финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

6234051,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 349109,4 тыс. 

рублей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской об-

ласти (далее – областной бюджет) – 2943739,8 тыс. руб-

лей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 762113,9 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 2179088,8 тыс. руб-

лей 

____________ 

 

 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2022 № 786 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Едини-

ца  

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Испол-

нитель 

Срок  

испол-

нения 

меропри

при-

ятия,  

годы 

2019 2020 2021 2022 2023 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Улучшение условий проживания граждан в городе Новосибирске 

1.1. Расселение граждан из аварийного жилищного фонда  

1.1.1 Строительство (приобре-

тение) жилых помеще-

ний для переселения 

граждан из многоквар-

тирных домов, признан-

ных аварийными и под-

лежащими сносу* 

Количество кв. м 10271,1 4252,6 5755,4 7575,6 12238,4 40093,1 УЖВ, 

ПО 

2019 –

2023 Стоимость еди-

ницы** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

470437,6 238145,6 414388,8 219399,7 685350,2 2027721,9 

областной бюд-

жет, в том числе: 

тыс. 

рублей 

177074,2 – – – – 177074,2 УЖВ 

средства государ-

ственной корпо-

рации – Фонда 

содействия ре-

формированию 

жилищно-комму-

нального хозяй-

ства 

тыс.  

рублей 

177074,2 – – – – 177074,2 УЖВ 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет города тыс.  

рублей 

95434,4 – – – – 95434,4 УЖВ 

внебюджетные 

источники 

тыс.  

рублей 

197929,0 238145,6 414388,8 219399,7 685350,2 1755213,3 

 

ПО 

Жилые дома по 

ул. Степной, 262а в Ле-

нинском районе 

Количество кв. м – – – 3476,6 9804,0 13280,6 ДСА 2020 –

2023 Стоимость еди-

ницы** 

тыс.  

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс.  

рублей 

– 11345,0 151956,8 599647,3 90946,3 853895,4 

областной бюд-

жет, в том числе: 

тыс.  

рублей 

– – 90001,5 511873,8 – 601875,3 

средства государ-

ственной корпо-

рации – Фонда 

содействия ре-

формированию 

жилищно-комму-

нального хозяй-

ства 

тыс.  

рублей 

– – 90001,5 511873,8 – 601875,3 

бюджет города тыс.  

рублей 

– 11345,0 61955,3 87773,4 90946,3 252020,0 

1.1.2 Изъятие жилых помеще-

ний в многоквартирных 

домах, признанных ава-

рийными и подлежащи-

ми сносу 

Количество кв. м 955,0 1134,7 5655,2 6471,0 5119,4 19335,3 УЖВ, 

ДСА, 

ПО 

2019 –

2023 Стоимость еди-

ницы*** 

тыс.  

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс.  

рублей 

47808,6 68670,5 564439,9 

 

805059,0 108461,5 1594439,5 

областной бюд-

жет, в том числе: 

тыс.  

рублей 

– 26429,6 331465,2 744575,1 – 1102469,9 ДСА 

средства государ-

ственной корпо-

рации – Фонда 

содействия ре-

формированию 

тыс.  

рублей 

– 26429,6 331465,2 744575,1 – 1102469,9 ДСА 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

жилищно-комму-

нального хозяй-

ства 

бюджет города, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

18464,2 19812,7 18976,3 27700,0 6800,0 91753,2   

тыс. 

рублей 

18464,2 – – – – 18464,2 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 19812,7 18976,3 27700,0 6800,0 73289,0 ДСА 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

29344,4 22428,2 213998,4 32783,9 101661,5 400216,4 ПО 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

518246,2 318161,1 1130785,5 1624105,9 884758,0 4476056,7 

 

  

областной бюд-

жет, в том числе:  

тыс. 

рублей 

177074,2 26429,6 421466,7 1256448,9 – 1881419,4 

 

средства государ-

ственной корпо-

рации – Фонда 

содействия ре-

формированию 

жилищно-комму-

нального хозяй-

ства 

тыс. 

рублей 

177074,2 26429,6 421466,7 1256448,9 – 1881419,4 

бюджет города тыс. 

рублей 

113898,6 31157,7 80931,6 115473,4 97746,3 439207,6 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

227273,4 260573,8 628387,2 252183,6 787011,7 2155429,7 

1.2. Содействие в улучшении жилищных условий отдельных категорий граждан 

1.2.1 Строительство (приобре-

тение) жилых помеще-

ний для предоставления 

детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попече-

Количество кв. м 1068,3 1003,8 3325,7 5145,0 4124,4 14667,2 УЖВ, 

ДСП 

2019 –

2023 Стоимость еди-

ницы** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

51602,3 46641,4 247608,1 361279,2 290876,7 998007,7 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ния родителей, лицам из 

числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без по-

печения родителей  

федеральный 

бюджет, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

24181,3 21145,9 44352,8 57758,4 65005,0 212443,4 

тыс. 

рублей 

24181,3 – – – – 24181,3 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 21145,9 44352,8 57758,4 65005,0 188262,1 ДСП 

областной бюд-

жет, в том числе:  

тыс. 

рублей 

27421,0 25495,5 167555,3 303520,8 225871,7 749864,3  

тыс. 

рублей 

27421,0 – – – – 27421,0 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 25495,5 167555,3 303520,8 225871,7 722443,3 ДСП 

бюджет города тыс. 

рублей 

– – 35700,0 – – 35700,0 ДСП 

1.2.2 Предоставление в соот-

ветствии с законодатель-

ством Новосибирской 

области социальной вы-

платы на приобретение в 

собственность жилого 

помещения на террито-

рии Новосибирской об-

ласти гражданам, кото-

рые ранее относились к 

категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Количество выплат – – 159 – – 159 ДСП 2021 

Стоимость еди-

ницы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

– – 253435,4 – – 253435,4 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 253435,4 – – 253435,4 

1.2.3 Строительство (приобре-

тение) жилых помеще-

ний для предоставления 

многодетным малообес-

печенным семьям, 

Количество кв. м 150,0 – – – – 150,0 УЖВ 2019 

Стоимость еди-

ницы** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

6227,4 – – – – 6227,4 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

имеющим пятерых и бо-

лее несовершеннолетних 

детей 

Областной бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

4600,0 – – – – 4600,0 

бюджет города  тыс. 

рублей 

1627,4 – – – – 1627,4 

1.2.4 Предоставление ветера-

нам и инвалидам боевых 

действий, членам семей 

погибших (умерших) ин-

валидов и ветеранов бое-

вых действий, нуждаю-

щимся в улучшении жи-

лищных условий и 

вставшим на учет до 

01.01.2005, единовре-

менной денежной выпла-

ты на строительство 

(приобретение) жилого 

помещения  

Количество выплат 15 8 2 11 4 40 УЖВ, 

ДСП 

2019 –

2023 Стоимость еди-

ницы**** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

13464,8 9562,7 1785,4 14082,9 5125,2 44021,0 

федеральный 

бюджет, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

13464,8 9562,7 1785,4 14082,9 5125,2 44021,0 

тыс. 

рублей 

13464,8 – – – – 13464,8 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 9562,7 1785,4 14082,9 5125,2 30556,2 ДСП 

1.2.5 Предоставление инвали-

дам и семьям, имеющим 

детей-инвалидов, нуж-

дающимся в улучшении 

жилищных условий и 

вставшим на учет до 

01.01.2005, единовре-

менной денежной выпла-

ты на строительство 

(приобретение) жилого 

помещения  

Количество выплат 19 14 13 11 7 64 УЖВ, 

ДСП 

2019 –

2023 Стоимость еди-

ницы**** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

16534,8 12759,4 11669,1 14239,5 9448,6 64651,4 

федеральный 

бюджет, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

16534,8 12759,4 11669,1 14239,5 9448,6 64651,4 

тыс. 

рублей 

16534,8 – – – – 16534,8 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 12759,4 11669,1 14239,5 9448,6 48116,6 ДСП 

1.2.6 Предоставление моло-

дым семьям социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилого 

Количество выплат 15 9 11 11 11 57 УЖВ, 

ДСП 

2019 – 

2023 Стоимость еди-

ницы**** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в тыс. 19141,5 13997,8 16948,6 16151,1 15026,5 81265,5 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

помещения  том числе: рублей 

федеральный 

бюджет, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

10664,8 3957,7 4878,1 4407,1 4085,9 27993,6 

тыс. 

рублей 

10664,8 – – – – 10664,8 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 3957,7 4878,1 4407,1 4085,9 17328,8 ДСП 

областной бюд-

жет, в том числе:  

тыс. 

рублей 

8476,7 10040,1 12070,5 11744,0 10940,6 53271,9  

тыс. 

рублей 

8476,7 – – – – 8476,7 УЖВ 

тыс. 

рублей. 

– 10040,1 12070,5 11744,0 10940,6 44795,2 ДСП 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

106970,8 82961,3 531446,6 405752,7 320477,0 1447608,4   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

64845,7 47425,7 62685,4 90487,9 83664,7 349109,4 

областной бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

40497,7 35535,6 433061,2 315264,8 236812,3 1061171,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

1627,4 – 35700,0 – – 37327,4 

1.3. Организация управления муниципальным жилищным фондом города Новосибирска 

1.3.1 Снос расселенного ава-

рийного жилищного 

фонда 

Количество объек-

тов 

14 16 26 59 60 175 УЖВ, 

ДСА, 

ПО 

2019 –

2023 

Стоимость еди-

ницы** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

13493,6 9845,8 14830,4 7230,4 7780,4 53180,6 

бюджет города, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1143,6 6136,7 7230,4 7230,4 7780,4 29521,5 

тыс. 

рублей 

1143,6 – – – – 1143,6 УЖВ 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тыс. 

рублей 

– 6136,7 7230,4 7230,4 7780,4 28377,9 ДСА 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

12350,0 3709,1 7600,0 – – 23659,1 ПО 

1.3.2 Организация работы по 

оценке жилых помеще-

ний, подготовка доку-

ментов для регистрации 

права муниципальной 

собственности на жилые 

помещения 

Количество поме-

щений 

100 115 215 350 350 1130 УЖВ, 

ДСА 

2019 –

2023 

Стоимость еди-

ницы** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

769,0 696,6 1087,6 2942,7 4223,0 9718,9 

бюджет города, в 

том числе:  

тыс. 

рублей 

769,0 696,6 1087,6 2942,7 4223,0 9718,9 

тыс. 

рублей 

769,0 – – – – 769,0 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 696,6 1087,6 2942,7 4223,0 8949,9 ДСА 

1.3.3 Организация содержания 

жилых помещений му-

ниципального жилищно-

го фонда, не обременен-

ных правами третьих лиц 

Количество поме-

щений 

160 160 160 160 160 800 УЖВ, 

ДСА 

2019 –

2023 

Стоимость еди-

ницы**** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

6701,5 5742,0 6500,0 6500,0 6500,0 31943,5 

бюджет города, в 

том числе:  

тыс. 

рублей 

6701,5 5742,0 6500,0 6500,0 6500,0 31943,5 

тыс. 

рублей 

6701,5 – – – – 6701,5 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 5742,0 6500,0 6500,0 6500,0 25242,0 ДСА 

1.3.4 Организация ремонта 

жилых помещений му-

ниципального жилищно-

го фонда, не обременен-

ных правами третьих лиц 

Количество кв. м 3656,3 992,8 2400,0 510,0 500,0 8059,1  УЖВ, 

ДСА, 

МКУ 

ГЖА 

2019 –

2023 Стоимость еди-

ницы** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4645,2 6920,5 24000,0 5000,0 5000,0 45565,7 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет города, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4645,2 6920,5 24000,0 5000,0 5000,0 45535,7 

тыс. 

рублей 

4645,2 – – – – 4645,2 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 6920,5 24000,0 5000,0 5000,0 40920,5 ДСА 

1.3.5 Финансовое обеспечение 

деятельности МКУ ГЖА 

Количество учреж-

дений 

1 1 1 1 1 1 УЖВ, 

ДСА 

2019 –

2023 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

33276,1 33393,2 34369,6 34469,6 34469,6 – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

33276,1 33393,2 34369,6 34469,6 34469,6 169978,1 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– 1148,8 – – – 1148,8 ДСА 

бюджет города, в 

том числе:  

тыс. 

рублей 

33276,1 32244,4 34369,6 34469,6 34469,6 168829,3  

тыс. 

рублей 

33276,1 – – – – 33276,1 УЖВ 

тыс. 

рублей 

– 32244,4 34369,6 34469,6 34469,6 135553,2 ДСА 

 Итого по подпункту 1.3: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

58885,4 56598,1 80787,6 56142,7 57973,0 310386,8   

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– 1148,8 – – – 1148,8 

бюджет города  тыс. 

рублей 

46535,4 51740,2 73187,6 56142,7 57973,0 285578,9 

 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

12350,0 3709,1 7600,0 – – 23659,1 

 Итого по пункту 1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

684102,4 457720,5 1743019,7 2086001,3 1263208,0 6234051,9 

 

  

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

64845,7 47425,7 62685,4 90487,9 83664,7 

 

349109,4 

областной бюд- тыс. 217571,9 63114,0 854527,9 1571713,7 236812,3 2943739,8 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

жет, в том числе: рублей  

средства государ-

ственной корпо-

рации – Фонда 

содействия ре-

формированию 

жилищно-комму-

нального хозяй-

ства 

тыс. 

рублей 

177074,2 26429,6 421466,7 1256448,9 – 1881419,4 

бюджет города  тыс. 

рублей 

162061,4 82897,9 189819,2 171616,1 155719,3 762113,9 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

239623,4 264282,9 635987,2 252183,6 787011,7 2179088,8 

 Итого по Программе:  Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

684102,4 457720,5 1743019,7 2086001,3 1263208,0 6234051,9   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

64845,7 47425,7 62685,4 90487,9 83664,7 349109,4 

областной бюд-

жет, в том числе:  

тыс. 

рублей 

217571,9 

 

63114,0 854527,9 1571713,7 236812,3 2943739,8 

средства государ-

ственной корпо-

рации – Фонда 

содействия ре-

формированию 

жилищно-комму-

нального хозяй-

ства 

тыс. 

рублей 

177074,2 26429,6 421466,7 1256448,9 – 1881419,4 

бюджет города тыс. 

рублей 

162061,4 82897,9 189819,2 171616,1 155719,3 762113,9 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

239623,4 264282,9 635987,2 252183,6 787011,7 2179088,8 

 



10 

 

Примечания: * – включая строительство (приобретение) жилых помещений для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных ава-

рийными и подлежащими сносу, в случае принятия решения о развитии застроенной территории; 

** – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 

локально-сметного расчета; 

*** – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию в порядке, установленном Жилищным кодексом 

Российской Федерации; 

**** – стоимость единицы определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, муни-

ципальными правовыми актами города Новосибирска. 

____________ 



Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2022 № 786  
 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансирования  Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2019 2020 2021 2022 2023 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Федеральный бюджет, в том числе: 64845,7 47425,7 62685,4 90487,9 83664,7 349109,4 

УЖВ  64845,7 – – – – 64845,7 

ДСП – 47425,7 62685,4 90487,9 83664,7 284263,7 

2 Областной бюджет, в том числе: 217571,9 63114,0 854527,9 1571713,7 236812,3 2943739,8 

УЖВ 217571,9 – – – – 217571,9 

ДСА – 27578,4 421466,7 1256448,9 – 1705494,0 

ДСП – 35535,6 433061,2 315264,8 236812,3 1020673,9 

3 Бюджет города, в том числе: 162061,4 82897,9 189819,2 171616,1 155719,3 762113,9 

УЖВ 162061,4 – – – – 162061,4 

ДСА – 82897,9 154119,2 171616,1 155719,3 564352,5 

ДСП – – 35700,0 – – 35700,0 

4 Внебюджетные источники 239623,4 264282,9 635987,2 252183,6 787011,7 2179088,8 

 Итого: 684102,4 457720,5 1743019,7 2086001,3 1263208,0 6234051,9 

____________ 


